

Số: 109/BC-HĐND

Ayun Pa, ngày 10 tháng 3 năm 2021

BÁO CÁO**Tình hình hoạt động của Ban Pháp chế từ đầu nhiệm kỳ 2016-2021
đến ngày 28/02/2021 và phương hướng, nhiệm vụ trong thời gian tới**

Thực hiện Điều 59, Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 2015 “*Hội đồng nhân dân xem xét: Báo cáo công tác nhiệm kỳ của Thường trực Hội đồng nhân dân, Ban của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Tòa án nhân dân, Viện kiểm sát nhân dân cùng cấp*”;

Thực hiện Kế hoạch số 33/KH-HĐND, ngày 23/02/2021 của Thường trực Hội đồng nhân dân thị xã về tổ chức Hội nghị tổng kết nhiệm kỳ hoạt động của Hội đồng nhân dân thị xã khóa XII, nhiệm kỳ 2016-2021,

Ban Pháp chế HĐND thị xã báo cáo tình hình hoạt động từ đầu nhiệm kỳ 2016-2021 đến ngày 28/02/2021 và phương hướng, nhiệm vụ trong thời gian tới, cụ thể như sau:

1. Về cơ cấu tổ chức

Từ đầu nhiệm kỳ 2016-2021 đến cuối tháng 9 năm 2020, Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân thị xã khóa XII gồm 5 thành viên, trong đó Trưởng Ban hoạt động kiêm nhiệm, 01 Phó Ban hoạt động chuyên trách và 03 Ủy viên hoạt động kiêm nhiệm; từ ngày 22/01/2021 đến nay, Ban Pháp chế còn 04 thành viên, trong đó, Trưởng Ban hoạt động chuyên trách, 03 Ủy viên hoạt động kiêm nhiệm.

2. Về những thuận lợi, khó khăn trong việc thực hiện nhiệm vụ được giao**2.1. Thuận lợi**

Ban luôn nhận được sự quan tâm, hỗ trợ từ Thường trực Hội đồng nhân dân thị xã, sự trao đổi, phối hợp của Ban Kinh tế - Xã hội và sự tham mưu, phục vụ của Văn phòng HĐND-UBND thị xã.

Các thành viên nhiệt tình đối với các hoạt động của Ban, đây chính là tiền đề thuận lợi để Ban hoàn thành các nhiệm vụ được giao.

Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn thị xã ngày càng nhận thức rõ hơn về chức năng, nhiệm vụ của Ban, đa số các cơ quan đều thể hiện tinh thần hợp tác, cầu thị trong các hoạt động giám sát, khảo sát giúp Ban hoàn thành nhiệm vụ của mình.

2.2. Khó khăn

Đa số thành viên Ban làm việc kiêm nhiệm (lãnh đạo các ban, ngành, đoàn thể, Bí thư Đảng ủy phường), một số thành viên do bận công tác chuyên môn của cơ quan nên chưa tham gia đầy đủ các cuộc giám sát, khảo sát theo yêu cầu nên đã ảnh hưởng nhất định đến kết quả hoạt động chung của Ban.

Lĩnh vực hoạt động của Ban rộng, thành viên Ban tập trung thực hiện những công việc chuyên ngành riêng nên chưa tập trung nghiên cứu sâu, còn hạn chế trong đóng góp, đề xuất cho hoạt động của Ban.

II. Kết quả hoạt động

Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ theo quy định của Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015, Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 2015, Quy chế hoạt động của Hội đồng nhân dân thị xã khóa XII, Quy chế hoạt động của Thường trực HĐND thị xã khóa XII và các văn bản khác có liên quan, Ban Pháp chế đã tổ chức thực hiện và đạt kết quả như sau:

1. Tham gia chuẩn bị nội dung kỳ họp của Hội đồng nhân dân thị xã:

Tại các kỳ họp Hội đồng nhân dân thị xã, Ban đã chủ động, tích cực tham gia chuẩn bị các nội dung được Thường trực Hội đồng nhân dân thị xã phân công liên quan đến lĩnh vực thi hành pháp luật, quốc phòng, an ninh, trật tự, an toàn xã hội, xây dựng chính quyền địa phương...; các nội dung công việc được hoàn thành đúng thời gian quy định, đảm bảo chất lượng.

2. Về hoạt động thẩm tra

Trong quá trình hoạt động, Ban căn cứ vào các nội dung dự kiến trình tại kỳ họp Hội đồng nhân dân thị xã để chủ động nghiên cứu văn bản, tiến hành khảo sát nhằm thu thập thông tin một cách cụ thể, sâu sát, giúp cho việc thẩm tra các nghị quyết, tờ trình, báo cáo trong lĩnh vực được phân công đạt chất lượng.

Các báo cáo thẩm tra của Ban được chuẩn bị công phu, là kết quả của quá trình thu thập, chọn lọc thông tin, ý kiến, kiến nghị từ các cơ quan, đơn vị, địa phương qua thực tế hoạt động giám sát, khảo sát. Các báo cáo này sau khi dự thảo đều được thông qua tập thể Ban để các thành viên đóng góp ý kiến, bổ sung, chỉnh sửa trước khi ban hành.

Các báo cáo thẩm tra của Ban đã nêu ra nhiều ý kiến phản biện được đại biểu đồng tình cao, làm cơ sở cho đại biểu Hội đồng nhân dân thị xã xem xét, quyết định các vấn đề quan trọng của địa phương.

Trong nhiệm kỳ, Ban đã tiến hành thẩm tra 111 nội dung trình tại các kỳ họp theo sự phân công của Thường trực Hội đồng nhân dân thị xã, bao gồm 66 báo cáo, 45 tờ trình và 45 dự thảo nghị quyết (*Chi tiết tại phụ lục I*).

3. Về hoạt động giám sát

Hàng năm, căn cứ vào nghị quyết về chương trình hoạt động giám sát của Hội đồng nhân dân thị xã và Thường trực HĐND thị xã, Ban xây dựng chương trình giám sát và hoàn thành nội dung chương trình giám sát đã đề ra. Ban Pháp chế đã tiến hành 11 cuộc giám sát, 03 khảo sát đối với các cơ quan, đơn vị, xã, phường trên địa bàn thị xã (*chi tiết Phụ lục II*).

Trước các cuộc giám sát, Ban có xây dựng kế hoạch, thông báo bằng văn bản nêu rõ mục đích, yêu cầu, nội dung, thời gian, địa điểm và thành phần đoàn giám sát đúng theo Luật quy định. Sau các cuộc giám sát, Ban đều có báo cáo kết quả giám sát, đánh giá kết quả đạt được, những hạn chế và kiến nghị đối với

các cơ quan liên quan nhằm tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc giúp cho các đơn vị được giám sát thực hiện chức năng, nhiệm vụ tốt hơn trong thời gian tới.

Các ý kiến đánh giá, nhận xét của Ban phân lớn được các ngành tiếp thu, rút kinh nghiệm, sửa đổi, khắc phục. Đa số kiến nghị của Ban đã nhận được sự đồng tình, ủng hộ của cơ quan chịu sự giám sát cũng như các cơ quan có liên quan và sự phản hồi tích cực của cơ quan được kiến nghị.

4. Về tiếp dân, tiếp nhận và xử lý đơn khiếu nại, tố cáo

Công tác tiếp nhận, xử lý đơn khiếu nại, tố cáo của công dân được Ban thực hiện theo quy định của pháp luật; tuy trong nhiệm kỳ qua, Thường trực HĐND thị xã, các Ban HĐND thị xã không trực tiếp tiếp nhận đơn thư khiếu nại, tố cáo nhưng thông qua việc nắm bắt thông tin, Thường trực HĐND hai cấp thường xuyên theo dõi, đôn đốc công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo trên địa bàn theo Luật định, với tổng số 02 đơn thư khiếu nại, tố cáo (thị xã 02 đơn, các xã, phường 0 đơn), 100% đơn thư khiếu nại, tố cáo đã được giải quyết; đồng thời thông qua việc thẩm tra báo cáo tình hình giải quyết khiếu nại, tố cáo, phòng, chống tham nhũng, Ban Pháp chế đã kết hợp giám sát việc giải quyết đơn thư của UBND thị xã.

5. Hoạt động khác

Nhiệm kỳ qua, Ban Pháp chế đã thực hiện tốt mối quan hệ phối hợp với Thường trực Hội đồng nhân dân; Ban Kinh tế - Xã hội HĐND thị xã; Thường trực Hội đồng nhân dân, Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân các xã, phường trong các hoạt động khảo sát, giám sát và trao đổi chuyên môn nghiệp vụ. Tham dự đầy đủ các phiên họp, hội nghị của Thường trực HĐND, Ban Kinh tế - Xã hội HĐND và các cơ quan, đơn vị liên quan khi được mời.

Các thành viên Ban đã tích cực nghiên cứu tài liệu, tham gia phát biểu ý kiến, đề nghị ngành chức năng giải trình tại 04 phiên chất vấn, giải trình của Thường trực HĐND thị xã.

Phối hợp với Ban Kinh tế - Xã hội Hội đồng nhân dân thị xã thẩm tra các báo cáo của Ủy ban nhân dân thị xã về kết quả giải quyết kiến nghị cử tri trước và sau các kỳ họp HĐND thị xã khóa XII, nhiệm kỳ 2016-2021 theo Luật định.

Các thành viên Ban tham gia đầy đủ các Hội nghị tiếp xúc cử tri trước và sau các kỳ họp HĐND, tham dự các kỳ họp HĐND các xã, phường tại địa bàn ứng cử theo đúng quy định.

Lãnh đạo Ban đã tham gia đầy đủ hoạt động tiếp công dân tập trung của Thường trực Thị ủy, Thường trực HĐND, Chủ tịch Ủy ban nhân dân, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thị xã; các đại biểu là Ủy viên Ban tham gia tiếp công dân theo lịch phân công của Thường trực HĐND thị xã và Thường trực HĐND các xã, phường nơi đại biểu ứng cử.

III. Nhận xét chung

1. Những mặt làm được

Ban đã thực hiện và hoàn thành tốt công tác cả nhiệm kỳ theo đúng chức năng, nhiệm vụ quy định của Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015, Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 2015, Quy

chế hoạt động của Hội đồng nhân dân, Quy chế hoạt động của Thường trực Hội đồng nhân dân thị xã khóa XII, nhiệm kỳ 2016-2021...

Xây dựng Chương trình công tác hàng năm và thực hiện đầy đủ các nội dung đã đề ra. 6 tháng, năm Ban đều có báo cáo kết quả hoạt động với Hội đồng nhân dân thị xã và đề ra chương trình công tác cụ thể cho thời gian tới.

Hoàn thành các nội dung giám sát đề ra. Trong từng cuộc khảo sát, giám sát Ban xây dựng kế hoạch, thông báo làm việc, trong đó thể hiện rõ nội dung, thời gian, thành phần tham gia để các đơn vị chịu sự khảo sát, giám sát chuẩn bị nội dung báo cáo, đồng thời gửi trước về cho Ban và các thành viên tham gia, đảm bảo có đủ thời gian nghiên cứu. Qua các cuộc giám sát, Ban đã đánh giá những mặt làm được và những mặt hạn chế của các đơn vị chịu sự giám sát; đồng thời kiến nghị với các cơ quan có liên quan để góp phần tháo gỡ khó khăn, vướng mắc giúp đơn vị được giám sát thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ.

Các báo cáo thẩm tra của Ban thể hiện được trí tuệ và chính kiến của tập thể Ban, được đa số đại biểu Hội đồng nhân dân thị xã đồng tình, phân tích, đánh giá những kết quả đạt được và những hạn chế cần khắc phục làm cơ sở để đại biểu HĐND thị xã xem xét, quyết định.

Công tác tiếp nhận, xử lý đơn khiếu nại, tố cáo của công dân được thực hiện đúng quy định; kiến nghị các cơ quan có thẩm quyền giải quyết các khiếu nại, tố cáo chính đáng; góp phần bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp của công dân. Ngoài ra, Ban thường xuyên rà soát, đôn đốc, nhắc nhở các cơ quan có thẩm quyền trong việc giải quyết khiếu nại, tố cáo.

2. Tồn tại, hạn chế, nguyên nhân

Hoạt động giám sát chất lượng chưa sâu nhất là những nội dung thuộc lĩnh vực mang tính chuyên môn cao, phạm vi giám sát rộng, trong thực hiện giám sát có lúc vẫn còn nể nang, ngại va chạm..., một số thành viên chưa tham gia đầy đủ các cuộc họp và các buổi giám sát của Ban theo kế hoạch, do thành viên của Ban phần lớn hoạt động kiêm nhiệm, đa phần là cán bộ lãnh đạo chủ chốt của thị xã, các xã, phường khối lượng công việc lớn nên chưa dành nhiều thời gian cho việc nghiên cứu các chính sách pháp luật mới ban hành, nắm bắt tình hình kinh tế - xã hội tại địa phương chưa đầy đủ để phục vụ cho hoạt động giám sát, thẩm tra.

Việc theo dõi kết quả thực hiện các kiến nghị sau khảo sát, giám sát của Ban có lúc (đầu nhiệm kỳ) chưa chặt chẽ, sâu sát.

3. Một số bài học kinh nghiệm

Các thành viên Ban cần xây dựng lịch làm việc khoa học để vừa hoàn thành nhiệm vụ ở cơ quan vừa dành thời gian để tham gia các hoạt động của Ban.

Từng thành viên cần chủ động nghiên cứu tài liệu, nắm bắt tình hình kinh tế - xã hội tại địa phương để đóng góp, đề xuất cho hoạt động thẩm tra, giám sát của Ban.

Quan tâm công tác theo dõi kết quả thực hiện các kiến nghị sau khảo sát, giám sát của Ban, kịp thời đôn đốc các cơ quan có liên quan xem xét, thực hiện các kiến nghị của Ban.

IV. Phương hướng, nhiệm vụ trong thời gian tới

1. Tham gia chuẩn bị nội dung các kỳ họp chuyên đề Hội đồng nhân dân thị xã thị xã khóa XII (nếu có) và kỳ họp thứ Nhất Hội đồng nhân dân thị xã khóa XIII.

2. Tổ chức thẩm tra theo lĩnh vực các văn bản trình tại các kỳ họp chuyên đề Hội đồng nhân dân thị xã thị xã khóa XII (nếu có) và kỳ họp thứ Nhất Hội đồng nhân dân thị xã khóa XIII.

3. Tổ chức khảo sát cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính tại các xã, phường. Tham gia Đoàn giám sát của Thường trực HĐND thị xã về giải quyết kiến nghị cử tri trước và sau kỳ họp thứ Mười ba, HĐND thị xã khóa XII và Đoàn khảo sát Ban Kinh tế - Xã hội HĐND thị xã về việc lập danh mục, đăng ký đầu tư công tại các xã, phường giai đoạn 2021-2025..

4. Tham dự đầy đủ các kỳ họp chuyên đề Hội đồng nhân dân thị xã thị xã khóa XII (nếu có) và kỳ họp thứ Nhất Hội đồng nhân dân thị xã khóa XIII; Hội nghị tổng kết hoạt động nhiệm kỳ của Hội đồng nhân dân thị xã khóa XII.

5. Phối hợp với Ban Kinh tế - Xã hội HĐND thị xã tổ chức thẩm tra báo cáo của Ủy ban nhân dân thị xã về kết quả giải quyết kiến nghị cử tri trước và sau kỳ họp thứ Mười ba, HĐND thị xã khóa XII.

6. Tham gia tiếp công dân tập trung tại trụ sở Ban tiếp công dân thị xã và tiếp công dân theo lịch phân công của Thường trực HĐND thị xã, Thường trực HĐND các xã, phường nơi đại biểu ứng cử.

Trên đây là báo cáo tình hình hoạt động của Ban Kinh tế - Xã hội HĐND thị xã từ đầu nhiệm kỳ 2016-2021 đến ngày 28/02/2021 và phương hướng nhiệm vụ trong thời gian tới./.

Nơi nhận:

- Thường trực HĐND thị xã;
- Các thành viên Ban Pháp chế;
- Lưu: VT, Ban Pháp chế.

**TM. BAN PHÁP CHẾ
TRƯỞNG BAN**



Nay Hồng Tâm





DANH MỤC
Trung tâm thẩm tra của Ban Pháp chế HĐND thị xã
khóa XII, nhiệm kỳ 2016-2021

I. Kỳ họp thứ Hai:

1. Báo cáo số 323/BC-UBND ngày 30/11/2016 của UBND thị xã về tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh năm 2016 và kế hoạch công tác năm 2017 (phần nội chính);
2. Báo cáo số 335/BC-UBND ngày 06/12/2016 của UBND thị xã về tình hình thực hiện công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo, phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm chống lãng phí năm 2016 và phương hướng nhiệm vụ năm 2017;
3. Báo cáo số 71/BC-TA ngày 23/11/2016 của Tòa án nhân dân thị xã về đánh giá tình hình hoạt động của Tòa án nhân dân thị xã năm 2016 và chương trình công tác năm 2017;
4. Báo cáo số 881/BC-VKS ngày 30/11/2016 của Viện Kiểm sát nhân dân thị xã về đánh giá tình hình hoạt động của Viện Kiểm sát nhân dân thị xã năm 2016 và chương trình công tác năm 2017;
5. Báo cáo số 63/BC-CCTHADS của Chi cục Thi hành án dân sự thị xã về đánh giá tình hình hoạt động của Chi cục Thi Hành án dân sự thị xã năm 2016 và chương trình công tác năm 2017;
6. Tờ trình số 220/TTr-UBND ngày 07/11/2016 của UBND thị xã về bầu bổ sung ủy viên UBND thị xã nhiệm kỳ 2016-2021 và dự thảo Nghị quyết.
7. Tờ trình số 21/TTr-HĐND ngày 05/12/2016 của Thường trực HĐND thị xã về Kế hoạch tổ chức các kỳ họp thường lệ năm 2017 và dự thảo Nghị quyết về Kế hoạch tổ chức các kỳ họp thường lệ năm 2017 của HĐND thị xã Khóa XII, nhiệm kỳ 2016-2021.
8. Tờ trình số 22/TTr-HĐND ngày 05/12/2016 của Thường trực HĐND thị xã về chương trình giám sát của HĐND thị xã năm 2017 và dự thảo Nghị quyết của HĐND thị xã về chương trình giám sát của HĐND thị xã năm 2017, nhiệm kỳ 2016 - 2021.
9. Tờ trình số 23/TTr-HĐND ngày 05/12/2016 của Thường trực HĐND thị xã về ban hành Quy chế hoạt động của HĐND thị xã Khóa XII, nhiệm kỳ 2016-2021 và dự thảo Nghị quyết của HĐND thị xã về Quy chế hoạt động của HĐND thị xã Khóa XII, nhiệm kỳ 2016-2021.

II. Tại Kỳ họp thứ Ba:

1. Báo cáo số 243/BC-UBND ngày 20 tháng 6 năm 2017 của UBND thị xã về tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội, đảm bảo an ninh -

quốc phòng 6 tháng đầu năm và chương trình công tác 6 tháng cuối năm 2017 (phần nội chính).

2. Báo cáo số 228/BC-UBND ngày 15/6/2017 của UBND thị xã về công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật 6 tháng đầu năm; phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2017.

3. Báo cáo số 232/BC-UBND ngày 16 tháng 6 năm 2017 của UBND thị xã về công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng 6 tháng đầu năm; phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2017.

4. Báo cáo số 241/BC-UBND ngày 20/6/2017 của UBND thị xã về kết quả thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

5. Báo cáo số 32/BC-TA ngày 02/06/2017 đánh giá tình hình hoạt động của Tòa án nhân dân thị xã 06 tháng đầu năm 2017 và chương trình công tác 06 tháng cuối năm 2017;

6. Báo cáo số 406/BC-VKS ngày 13/06/2017 đánh giá tình hình hoạt động của Viện Kiểm sát nhân dân thị xã 06 tháng đầu năm 2017 và chương trình công tác 06 tháng cuối năm 2017;

7. Báo cáo số 209/BC-CCTHADS đánh giá tình hình hoạt động của Chi cục Thi Hành án dân sự thị xã 06 tháng đầu năm 2017 và chương trình công tác 06 tháng cuối năm 2017;

8. Báo cáo Số 183/BC-UBND ngày 30/5/2017 của UBND thị xã việc giải quyết kiến nghị của cử tri trên địa bàn thị xã, trước và sau kỳ họp thứ Hai HĐND thị xã khóa XII, nhiệm kỳ 2016-2021.

9. Tờ trình Số 03/TTr-HĐND ngày 12/6/2017 về dự kiến Chương trình giám sát của HĐND thị xã năm 2018 và dự thảo Nghị quyết về Chương trình giám sát của HĐND thị xã năm 2018.

10. Tờ trình Số 04/TTr-HĐND ngày 12/6/2017 của HĐND thị xã, về ban hành Quy trình phối hợp trong công tác chuẩn bị và tổ chức các kỳ họp Hội đồng nhân dân thị xã khóa XII, nhiệm kỳ 2016-2021.

11. Tờ trình số 05/TTr-HĐND ngày 26/06/2017 và dự thảo Nghị quyết thành lập đoàn giám sát của HĐND thị xã về giải quyết đơn thư khiếu nại từ ngày 01/7/2012 đến tháng 6/2017.

12. Tờ trình số 136/TTr-UBND ngày 27/6/2017 của UBND thị xã và dự thảo Nghị quyết về việc xác nhận kết quả bầu bổ sung chức danh Ủy viên Ủy ban nhân dân thị xã khóa XII, nhiệm kỳ 2016 - 2021.

III. Kỳ họp thứ Tư:

1. Báo cáo số 579/BC-UBND ngày 07 tháng 12 năm 2017 của UBND thị xã về tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh năm 2017 và một số mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp thực hiện kế hoạch năm 2018 (phần nội chính).

2. Báo cáo số 523/BC-UBND ngày 27/11/2017 về công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật năm 2017; phương hướng nhiệm vụ năm 2018.

3. Báo cáo số 524/BC-UBND ngày 27 tháng 11 năm 2017 về tình hình giải quyết khiếu nại, tố cáo, công tác phòng, chống tham nhũng năm 2017 và chương trình công tác năm 2018.

4. Báo cáo số 572/BC-UBND ngày 06/12/2017 về kết quả thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2017.

5. Báo cáo số 18/BC-TA ngày 22/11/2017 đánh giá tình hình hoạt động của Tòa án nhân dân thị xã năm 2017 và chương trình công tác năm 2018.

6. Báo cáo số 823/BC-VKS ngày 27/11/2017 đánh giá tình hình hoạt động của Viện Kiểm sát nhân dân thị xã năm 2017 và chương trình công tác năm 2018.

7. Báo cáo số 398/BC-CCTHADS ngày 28/11/2017 đánh giá tình hình hoạt động của Chi cục Thi hành án dân sự thị xã năm 2017 và chương trình công tác năm 2018.

8. Báo cáo và dự thảo Nghị quyết về việc thông qua kết quả giám sát tình hình giải quyết đơn thư khiếu nại từ ngày 01/7/2012 đến tháng 6 năm 2017.

9. Báo cáo và dự thảo Nghị quyết về việc giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri trước và sau kỳ họp thứ Ba - HĐND thị xã nhiệm kỳ 2016-2021.

10. Tờ trình số 07/TTr-HĐND ngày 11/12/2017 và dự thảo Nghị quyết về tổ chức các kỳ họp thường lệ năm 2018 của HĐND thị xã khóa XII, nhiệm kỳ 2016-2021.

11. Tờ trình số 08/TTr-HĐND ngày 11/12/2017 và dự thảo Nghị quyết thành lập đoàn giám sát của HĐND thị xã về công tác luân chuyển giáo viên trong các trường học và công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ trên địa bàn thị xã.

12. Tờ trình số 223/TTr-UBND và dự thảo Nghị quyết về việc miễn nhiệm chức danh Ủy viên UBND thị xã, nhiệm kỳ 2016-2021.

IV. Kỳ họp thứ Năm:

1. Báo cáo số 269/BC-UBND ngày 21 tháng 6 năm 2018 của UBND thị xã về tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh 6 tháng đầu năm; phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2018. (phần nội chính).

2. Báo cáo số 249/BC-UBND ngày 14/6/2018 về công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật.

3. Báo cáo số 255/BC-UBND ngày 18/6/2018 về tình hình giải quyết khiếu nại, tố cáo; công tác phòng, chống tham nhũng.

4. Báo cáo số 268/BC-UBND ngày 21/6/2018 về kết quả thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

5. Báo cáo số 20/BC-TA ngày 05/06/2018 về đánh giá tình hình hoạt động của Tòa án nhân dân thị xã 06 tháng đầu năm 2018 và chương trình công tác 06 tháng cuối năm 2018.

6. Báo cáo số 406/BC-VKS ngày 14/06/2018 về đánh giá tình hình hoạt động của Viện Kiểm sát nhân dân thị xã 06 tháng đầu năm 2018 và chương trình công tác 06 tháng cuối năm 2018.

7. Báo cáo số 150/BC-CCTHADS ngày 11/06/2018 về đánh giá tình hình hoạt động của Chi cục Thi hành án dân sự thị xã 06 tháng đầu năm 2018 và chương trình công tác 06 tháng cuối năm 2018.

8. Tờ trình số 127/TTr-UBND ngày 15/6/2018 của UBND thị xã và dự thảo Nghị quyết về miễn nhiệm chức danh Ủy viên UBND thị xã, nhiệm kỳ 2016-2021.

9. Tờ trình số 10/TTr-HĐND ngày 18/6/2018 về dự kiến Chương trình giám sát của HĐND thị xã năm 2019.

10. Tờ trình số 11/TTr-HĐND ngày 21/06/2018 và dự thảo Nghị quyết thành lập đoàn giám sát của HĐND thị xã về công tác bố trí, sắp xếp cán bộ, công chức, những người hoạt động không chuyên trách tại các xã, phường.

11. Tờ trình số 141/TTr-MTTQ-TAND ngày 02/7/2018 của Mặt trận tổ quốc và Tòa án nhân dân thị xã Ayun Pa và dự thảo Nghị quyết về bãi nhiệm chức danh Hội thẩm nhân dân.

V. Kỳ họp thứ Sáu:

1. Báo cáo số 510/BC-UBND ngày 21 tháng 11 năm 2018 của UBND thị xã và dự thảo Nghị quyết về tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an ninh - quốc phòng năm 2018 và chương trình công tác năm 2019 (phần nội chính);

2. Báo cáo số 42/BC-TA ngày 12/11/2018 về đánh giá tình hình hoạt động của Tòa án nhân dân thị xã năm 2018 và chương trình công tác năm 2019.

3. Báo cáo số 1043/BC-VKS ngày 12/11/2018 về đánh giá tình hình hoạt động của Viện Kiểm sát nhân dân thị xã năm 2018 và chương trình công tác năm 2019.

4. Báo cáo 342/BC-CCTHADS ngày 13/11/2018 về đánh giá tình hình hoạt động của Chi cục Thi hành án dân sự thị xã năm 2018 và chương trình công tác năm 2019.

5. Báo cáo số 509/BC-UBND ngày 16/11/2018 về tình hình giải quyết khiếu nại, tố cáo và công tác phòng chống tham nhũng 2018 và chương trình công tác năm 2019.

6. Báo cáo số 512/BC-UBND ngày 21/11/2018 về công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2018 và chương trình công tác năm 2019.

7. Báo cáo số 518/BC-UBND ngày 22/11/2018 về công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp năm 2018 và chương trình công tác năm 2019.

8. Báo cáo số 64/BC-HĐND ngày 23/11/2018 và dự thảo Nghị quyết về kết quả giám sát công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ trên địa bàn thị xã.

9. Báo cáo số 70/BC-UBND ngày 12/12/2018 và dự thảo Nghị quyết về việc giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri trước và sau kỳ họp thứ năm- HĐND thị xã nhiệm kỳ 2016-2021.

10. Tờ trình số 16/TTr-HĐND ngày 03/12/2018, và dự thảo Nghị quyết về tổ chức các kỳ họp thường lệ năm 2019 của HĐND thị xã Khóa XII, nhiệm kỳ 2016-2021.

11. Tờ trình số 283/TTr-UBND ngày 29/11/2018 của UBND thị xã, và dự thảo nghị quyết về miễn nhiệm chức danh Ủy viên UBND thị xã nhiệm kỳ 2016-2021.

12. Tờ trình số 287/TTr-UBND ngày 05/12/2018 của UBND thị xã, về việc giới thiệu nhân sự bầu bổ sung chức danh Ủy viên UBND thị xã, nhiệm kỳ 2016-2021.

13. Tờ trình số 14/TTr-HĐND về Danh sách những người được lấy phiếu tín nhiệm theo Nghị quyết số 85/2014/QH13.

14. Tờ trình số 15/TTr-HĐND về Danh sách Ban kiểm phiếu lấy phiếu tín nhiệm;

15. Dự thảo Nghị quyết về xác nhận kết quả lấy phiếu tín nhiệm đối với người giữ chức vụ do HĐND thị xã bầu;

VI. Kỳ họp thứ Bảy:

1. Tờ trình số 75/TTr-UBND ngày 18/4/2019 của UBND thị xã Ayun Pa, dự thảo nghị quyết về việc miễn nhiệm Ủy viên Ủy ban nhân dân thị xã, nhiệm kỳ 2016 - 2021.

2. Tờ trình số 76/TTr-UBND ngày 18/4/2019 của UBND thị xã và dự thảo Nghị quyết về việc xác nhận kết quả bầu cử bổ sung Ủy viên Ủy ban nhân dân thị xã khóa XII nhiệm kỳ 2016 - 2021.

VII. Kỳ họp thứ Tám:

1. Báo cáo số 324/BC-UBND ngày 27/06/2019 tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng – an ninh 6 tháng đầu năm 2019 và kế hoạch 6 tháng cuối năm 2019.

2. Báo cáo số 321/BC-UBND ngày 27/6/2019 về công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật.

3. Báo cáo số 297/BC-UBND ngày 19/06/2019 về tình hình giải quyết khiếu nại, tố cáo và công tác phòng, chống tham nhũng .

4. Báo cáo số 287/BC-UBND ngày 17/06/2019 về kết quả thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

5. Báo cáo số 28/BC-TA ngày 10/06/2019 về đánh giá tình hình hoạt động của Tòa án nhân dân thị xã 06 tháng đầu năm 2019 và chương trình công tác 06 tháng cuối năm 2019.

6. Báo cáo số 428/BC-VKS ngày 11/06/2019 về đánh giá tình hình hoạt động của Viện Kiểm sát nhân dân thị xã 06 tháng đầu năm 2019 và chương trình công tác 06 tháng cuối năm 2019.

7. Báo cáo 118/BC-CCTHADS ngày 10/06/2019 đánh giá tình hình hoạt động của Chi cục Thi hành án dân sự thị xã 06 tháng đầu năm năm 2019 và chương trình công tác 06 tháng cuối năm 2019.

8. Tờ trình số 19/TTr-HĐND ngày 21/6/2019 về dự kiến Chương trình giám sát của HĐND thị xã năm 2020.

9. Tờ trình số 20/TTr-HĐND ngày 21/6/2019 của Thường trực Hội đồng nhân dân thị xã về Thành lập Đoàn giám của Hội đồng nhân dân thị xã năm 2020, về công tác quản lý, sử dụng nguồn vốn đầu tư, kết quả thực hiện các công trình xây dựng cơ bản trên địa bàn thị xã giai đoạn 2016-2020.

VIII. Kỳ họp thứ Chín:

1. Báo cáo số 651/BC-UBND ngày 27 tháng 11 năm 2019 của UBND thị xã về tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh (phần nội chính).

2. Báo cáo số 647/BC-UBND ngày 27 tháng 11 năm 2019 về công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật.

3. Báo cáo số 641/BC-UBND ngày 26/11/2019 về tình hình giải quyết khiếu nại, tố cáo, công tác phòng, chống tham nhũng.

4. Báo cáo số 642/BC-UBND ngày 26/11/2019 về kết quả thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

5. Báo cáo số 1021/BC-VKS ngày 14/11/2019 của Viện Kiểm Sát nhân dân thị xã.

6. Báo cáo số 45/BC-TA ngày 13/11/2019 của Tòa án nhân dân thị xã.

7. Báo cáo số 249/BC- CCTHADS ngày 13/11/2019 của Chi cục Thi hành án dân sự thị xã.

8. Tờ trình số 22/TTr-HĐND ngày 06/12/2019 và dự thảo Nghị quyết về tổ chức các kỳ họp thường lệ năm 2020 của HĐND thị xã khóa XII, nhiệm kỳ 2016-2021.

9. Tờ trình số 252/TTr-UBND ngày 26/11/2019 của UBND thị xã về việc đề nghị miễn nhiệm Ủy viên ủy ban nhân dân thị xã, nhiệm kỳ 2016-2021.

10. Tờ trình số 253/TTr –UBND ngày 26/11/2019 của UBND thị xã và dự thảo Nghị quyết về việc giới thiệu, đề bầu bổ sung Ủy viên UBND thị xã, nhiệm kỳ 2016-2021.

IX. Kỳ họp thứ Mười:

1. Báo cáo số 278/BC-UBND ngày 17 tháng 06 năm 2020 của UBND thị xã về tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng – an ninh (phần nội chính)

2. Báo cáo số 283/BC-UBND ngày 19/06/2020 về công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật.

3. Báo cáo số 282/BC-UBND ngày 19/06/2020 về tình hình giải quyết khiếu nại, tố cáo; công tác phòng, chống tham nhũng 6 tháng đầu năm 2020.

4. Báo cáo số 274/BC-UBND ngày 17/06/2020 về kết quả thực hành tiết kiệm, chống lãng phí 6 tháng đầu năm 2020

5. Báo cáo số 374/BC-VKS ngày 09/06/2020 của Viện Kiểm Sát nhân dân thị xã.

6. Báo cáo số 53/BC-TA ngày 15/6/2020 của Tòa án nhân dân thị xã.

7. Báo cáo số 135/BC- CCTHADS ngày 10/06/2020 của Chi cục Thi hành án dân sự thị xã.

8. Tờ trình số 25/TTr-HĐND ngày 18/6/2020 và dự thảo Nghị quyết, về dự kiến Chương trình giám sát của HĐND thị xã năm 2021.

9. Tờ trình số 26/TTr-HĐND ngày 19/6/2020 về việc cho thôi làm nhiệm vụ đại biểu HĐND thị xã Ayun Pa khóa XII, nhiệm kỳ 2016-2021.

10. Tờ trình số 78/TTr-UBND ngày 15/6/2020 và dự thảo Nghị quyết về miễn nhiệm Ủy viên UBND thị xã, nhiệm kỳ 2016-2021.

11. Tờ trình số 79/TTr-HĐND ngày 15/6/2020 về giới thiệu nhân sự bầu cử bổ sung Ủy viên Ủy ban nhân dân thị xã, nhiệm kỳ 2016-2021.

X. Kỳ họp thứ Mười một:

1. Tờ trình số 28/TTr-HĐND ngày 21/9/2020 của HĐND thị xã và dự thảo Nghị quyết việc miễn nhiệm Phó Chủ tịch Hội đồng nhân dân thị xã Ayun Pa khóa XII, nhiệm kỳ 2016-2021.

2. Tờ trình số 29/TTr-HĐND ngày 21/9/2020 của HĐND thị xã và dự thảo Nghị quyết việc miễn nhiệm Trưởng Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân thị xã Ayun Pa khóa XII, nhiệm kỳ 2016-2021.

3. Tờ trình số 30/TTr-HĐND ngày 21/9/2020 của HĐND thị xã và dự thảo Nghị quyết việc bầu Phó Chủ tịch Hội đồng nhân dân thị xã Ayun Pa, khóa XII nhiệm kỳ 2016-2021.

4. Tờ trình số 31/TTr-HĐND ngày 21/9/2020 của HĐND thị xã và dự thảo Nghị quyết việc bầu Trưởng Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân thị xã Ayun Pa, khóa XII nhiệm kỳ 2016-2021.

5. Tờ trình của Thường trực HĐND thị xã và dự thảo nghị quyết về việc đề nghị điều chỉnh nội dung Nghị quyết số 53/NQ-HĐND ngày 12/7/2019 của Hội đồng nhân dân thị xã Ayun Pa khóa XII, nhiệm kỳ 2016-2021.

6. Tờ trình số 166/TTr-UBND ngày 21/9/2020 của UBND thị xã và dự thảo Nghị quyết về miễn nhiệm chức danh Phó Chủ tịch UBND thị xã, nhiệm kỳ 2016-2021.

7. Tờ trình số 167/TTr-UBND ngày 21/9/2020 của UBND thị xã và dự thảo Nghị quyết về miễn nhiệm Ủy viên Ủy ban nhân dân thị xã, nhiệm kỳ 2016 - 2021.

8. Tờ trình số 168/TTr-UBND ngày 21/9/2020 của UBND thị xã và dự thảo Nghị quyết về việc bầu bổ sung chức danh Phó Chủ tịch UBND thị xã, nhiệm kỳ 2016 - 2021.

9. Tờ trình số 169/TTr-UBND ngày 21/9/2020 của UBND thị xã và dự thảo Nghị quyết về bầu bổ sung Ủy viên UBND thị xã, nhiệm kỳ 2016 – 2021.

XI. Kỳ họp thứ Mười hai: Không có nội dung thẩm tra.

XII. Kỳ họp thứ Mười ba:

1. Báo cáo số 505/BC-UBND ngày 19/11/2020 về công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật.

2. Báo cáo số 557/BC-UBND ngày 09 tháng 12 năm 2020 của UBND thị xã về tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh (phần nội chính).

3. Báo cáo số 555/BC-UBND ngày 09/12/2020 về tình hình giải quyết khiếu nại, tố cáo; công tác phòng, chống tham nhũng năm 2020.

4. Báo cáo số 517/BC-UBND ngày 24/11/2020 về kết quả thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2020.

5. Báo cáo số 723/BC-VKS ngày 13/11/2020 của Viện Kiểm sát nhân dân thị xã.

6. Báo cáo số 63/BC-TA ngày 15/11/2020 của Tòa án nhân dân thị xã.

7. Báo cáo số 278/BC-CCTHADS ngày 16/11/2020 của Chi cục Thi hành án dân sự thị xã.

8. Tờ trình số 43/TTr-HĐND ngày 14/12/2020 và dự thảo Nghị quyết về tổ chức các kỳ họp thường lệ năm 2021 của HĐND thị xã Khóa XII, nhiệm kỳ 2016-2021.

9. Tờ trình số 259/TTr-UBND ngày 10/12/2020 và dự thảo Nghị quyết về việc bãi bỏ văn bản quy phạm pháp luật do HĐND ban hành đã hết hiệu lực pháp luật.

10. Tờ trình số 40/TTr-HĐND ngày 27/11/2020 của HĐND thị xã và dự thảo Nghị quyết việc miễn nhiệm Chủ tịch Hội đồng nhân dân thị xã Ayun Pa khóa XII, nhiệm kỳ 2016-2021.

11. Tờ trình số 41/TTr-HĐND ngày 27/11/2020 của Thường trực HĐND thị xã và dự thảo nghị quyết về việc cho thôi làm nhiệm vụ đại biểu HĐND thị xã Ayun Pa khóa XII, nhiệm kỳ 2016-2021.

12. Tờ trình số 44/TTr-HĐND ngày 15/12/2020 của Chủ tịch HĐND thị xã và dự thảo Nghị quyết về kết quả bầu bổ sung Chủ tịch UBND thị xã nhiệm kỳ 2016-2021.

XIII. Kỳ họp thứ Mười bốn:

1. Tờ trình số 50/TTr-HĐND ngày 08/01/2021 của Thường trực HĐND thị xã và dự thảo Nghị quyết về việc xác nhận kết quả bầu Chủ tịch Hội đồng nhân dân thị xã Ayun Pa khóa XII, nhiệm kỳ 2016-2021.

2. Tờ trình số 49/TTr-HĐND ngày 08/01/2021 của Thường trực HĐND thị xã và dự thảo Nghị quyết về việc miễn nhiệm Trưởng Ban Kinh tế - Xã hội Hội đồng nhân dân thị xã Ayun Pa khóa XII, nhiệm kỳ 2016-2021.

3. Tờ trình số 51/TTr-HĐND ngày 15/01/2021 của Thường trực HĐND thị xã và dự thảo Nghị quyết về việc miễn nhiệm Phó Trưởng Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân thị xã Ayun Pa khóa XII, nhiệm kỳ 2016-2021.

4. Tờ trình số 52/TTr-HĐND ngày 15/01/2021 của Thường trực HĐND thị xã và dự thảo Nghị quyết về việc xác nhận kết quả bầu Phó Trưởng Ban Kinh tế - Xã hội Hội đồng nhân dân thị xã Ayun Pa khóa XII, nhiệm kỳ 2016-2021.

**THỐNG KÊ**

**Kết quả hoạt động giám sát, khảo sát của Ban Pháp chế HĐND thị xã
khóa XII, nhiệm kỳ 2016-2021**

Năm	Số lượng	Nội dung khảo sát, giám sát
2016	02 cuộc giám sát	<ul style="list-style-type: none">- Việc triển khai thực hiện Luật Tiếp công dân, Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo trên địa bàn thị xã.- Công tác xây dựng và tổ chức thực hiện quy chế làm việc của cơ quan, đơn vị trên địa bàn thị xã.
2017	02 cuộc giám sát	<ul style="list-style-type: none">- Công tác quản lý trật tự đô thị và trật tự an toàn giao thông trên địa bàn thị xã Ayun Pa.- Tình hình hoạt động, công tác kiểm sát; công tác thụ lý và giải quyết các loại án sơ thẩm; công tác thi hành án dân sự trên địa bàn thị xã Ayun Pa.
2018	03 cuộc giám sát	<ul style="list-style-type: none">- Việc thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn thị xã.- Việc chấp hành pháp luật trong công tác quản lý, bảo vệ rừng trên địa bàn thị xã- Việc triển khai và tổ chức thực hiện Bộ Luật lao động trên địa bàn thị xã.
2019	02 cuộc giám sát 01 cuộc khảo sát	<ul style="list-style-type: none">- Tình hình triển khai thực hiện Luật BHXH, BHYT trên địa bàn thị xã Ayun Pa.- Việc giải quyết các kiến nghị của cử tri tại UBND các xã, phường tại kỳ họp giữa năm 2019- Việc thực hiện nhiệm vụ trong lĩnh vực hành chính tư pháp trên địa bàn thị xã.
2020	02 cuộc giám sát 02 cuộc khảo sát	<ul style="list-style-type: none">- Việc giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri tại UBND các xã, phường trên địa bàn thị xã Ayun Pa tại kỳ họp cuối năm 2019.- Việc cấp phép và xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực xây dựng trên địa bàn thị xã.- Việc thực hiện chức năng, nhiệm vụ và hoạt động của Đội Công trình đô thị, thị xã.- Việc giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo và công tác phòng, chống tham nhũng trên địa bàn thị xã

